



Ambitne zamierzenia na drugą kadencję

Z Jackiem Michalakiem, prezesem Zarządu Stowarzyszenia na rzecz Systemów Ociepleń rozmawia Danuta Matynia

Danuta Matynia: *W maju br. Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia na rzecz Systemów Ociepleń (SSO) wybrało nowy zarząd. Pan ponownie został jego prezesem. Jak podsumowuje Pan minioną 2-letnią kadencję?*

Jacek Michalak: To były dobre dwa lata w dwunastoletniej działalności Stowarzyszenia na rzecz Systemów Ociepleń. W czerwcu 2013 r. w Ostródzie odbyła się impreza z okazji jubileuszu dziesięciolecia stowarzyszenia, która zgromadziła ok. 80 osób, zaś SSO liczyło wówczas 20 członków. Obecnie, po dwóch latach, jest ich 28. To dobry wynik. Wśród nas są wszyscy liczący się na polskim rynku producenci złożonych systemów izolacji cieplnej, producenci materiałów termoizolacyjnych, materiałów uzupełniających, surowców stosowanych do produkcji elementów systemów ociepleń oraz dwa stowarzyszenia grupujące producentów materiałów termoizolacyjnych. W maju ubiegłego roku w Ożarowie Mazowieckim SSO zorganizowało I Międzynarodową Konferencję ETICS. Jej celem była integracja różnych uczestników rynku budowlanego zainteresowanych systemami ociepleń. Do Ożarowa Mazowieckiego przyjechało 125 uczestników z Polski, Niemiec, Słowacji i Czech. W mojej ocenie ta pierwsza konferencja unaoczniała potencjał, jaki prezentuje SSO. W tym roku w maju po raz drugi zaprosiliśmy zainteresowanych systemami ociepleń do Ożarowa Mazowieckiego na II Konferencję ETICS. W spotkaniu uczestniczyły 124 osoby. To, w mojej ocenie, świetny wynik. W ramach SSO aktywnie działa Komisja Techniczna. Pewnie w ciągu minionych dwóch lat można byłoby zrobić więcej, jednak członkowie SSO, choć mają wspólne cele i zaintereso-

wania, to przede wszystkim są konkurującymi ze sobą na rynku rywalami. Pamiętając o tej zależności, SSO w swoich działaniach koncentruje się na rozwiązywaniu kwestii technicznych, które są wspólne dla wszystkich członków.

DM: Co jest obecnie największą siłą SSO?

JM: Jak wcześniej wspomniałem, SSO istnieje już 12 lat, dłużej niż europejska organizacja skupiająca branżę ETICS, rozwija się w sposób planowy, jest stowarzyszeniem dobrze rozpoznawalnym w Polsce i liczącym się na arenie międzynarodowej. Często podkreślam, że rozwiązania złożonych systemów izolacji cieplnej zostały opracowane w laboratoriach przemysłowych, a nie w murach państwowych instytutów badawczych czy uczelni wyższych. To producenci systemów ociepleń stworzyli rynek, to oni w znaczny sposób wyznaczyli i wyznaczają kierunki rozwoju. To właśnie członkowie SSO i posiadany przez nich potencjał są największą wartością naszego stowarzyszenia.

DM: Wróćmy do II Międzynarodowej Konferencji ETICS. Jakie były najważniejsze kwestie poruszone podczas tego spotkania?

JM: Tegoroczna dwudniowa konferencja koncentrowała się na zagadnieniach zrównoważonego rozwoju. Doktryna ekonomii, zgodnie z którą obecny rozwój cywilizacyjny powinien przebiegać bez umniejszania szans przyszłych pokoleń na zaspokojenie ich potrzeb, jest wszechobecna. Obowiązujący od 1 lipca 2013 r. CPR, to ważny dokument odnoszący się do kwestii zrównoważonego rozwoju w budownictwie. Zgodnie z 7. wymaganiem podstawowym obiek-

ty budowlane muszą być zaprojektowane, wykonane i rozebrane w taki sposób, aby wykorzystanie zasobów naturalnych było zrównoważone. Pomimo tego, że o zrównoważonym rozwoju mówimy od lat, to jednak w budownictwie jesteśmy na początku drogi, ciągle CEN/TC 350 pracuje nad opracowaniem Norm Europejskich o charakterze horyzontalnym, które będą podstawą do określenia przez państwa członkowskie UE wartości wskaźników środowiskowych, społecznych i ekonomicznych. Warto jednak rozmawiać o przyszłości. Z tego względu w Ożarowie Mazowieckim uczestnicy konferencji mogli zapoznać się z inteligentnym, energooszczędnym budynkiem biurowym Goepfert-Mayer, który jako jeden z dwóch w Europie otrzymał najwyższą z możliwych ocen (ang. outstanding) w ramach brytyjskiego systemu certyfikacji budynków zrównoważonych Breeam. Podczas konferencji zaprezentowano także zasady procesu głębokiej termomodernizacji budynków oraz związane z nim ekonomiczne, środowiskowe i społeczne korzyści, a także możliwości finansowania zrównoważonego budownictwa i termomodernizacji w Polsce za pośrednictwem krajowych programów wsparcia oraz ze środków unijnych. Bardzo ważna była też tematyka bezpieczeństwa pożarowego ścian z systemami ETICS, kryteria oceny środowiskowej wyrobów budowlanych, wpływu CPR na branżę ociepleniową oraz zagadnienia dotyczące znaczenia systemów ociepleń i inwestycji w termomodernizację, które umożliwią osiągnięcie założonych przez UE celów. Zaprezentowano również przykład, ciągle jeszcze bardzo rzadkiej, współpracy przemysłu ociepleń ze światem nauki. Konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem. Uczestnicy bardzo wyso-

ko ocenili jej poziom merytoryczny i organizację oraz imprezy towarzyszące. Choć za nami dopiero dwie edycje konferencji, z rozmów z koleżankami i kolegami z branży mogą wnioskować, że jest już ona jednoznacznie związana z branżą ociepleniową i na stałe wpisuje się do kalendarza imprez SSO. Z optymizmem więc patrzę w przyszłość, przygotowując trzecią edycję konferencji ETICS i już zapraszam w maju 2016 r. do Ożarowa Mazowieckiego.

DM: Podczas tej konferencji miała miejsce premiera Wytycznych ETICS. Co zawiera to opracowanie?

JM: Są to zaktualizowane warunki techniczne dotyczące prac elewacyjnych związanych z ociepleniem. Publikacja jest efektem wielomiesięcznej pracy kilkudziesięciu ekspertów z czołowych firm branży ociepleniowej, członków Komisji Technicznej SSO. „Wytyczne ETICS” opisują sposób wykonywania robót ociepleniowych, określają metody oceny podłoża wraz z niezbędnymi czynnościami przygotowawczymi oraz zawierają wymagania dotyczące kontroli i odbioru robót. Adresowane są do wszystkich uczestników procesu inwestycyjnego związanego z wykonywaniem ociepleń ścian zewnętrznych budynków, czyli inwestorów, inspektorów nadzoru, firm wykonawczych, kierowników budów oraz projektantów. To już trzecie zaktualizowane wydanie tej publikacji, będące odpowiedzią na rozwój technologii ETICS oraz zmieniające się przepisy, a także coraz bardziej rygorystyczne wymagania dotyczące izolacyjności ścian. W publikacji szczególną uwagę zwrócono na znaczenie prawidłowego przebiegu prac ociepleniowych, począwszy od zaprojektowania ocieplenia, uzyskania pozwolenia na realizację inwestycji i dobór kompletnych, systemowych zestawów materiałów. W dokumencie podkreślono rolę właściwej kontroli w trakcie robót w nawiązaniu do innego dokumentu SSO, czyli „Niezbędnika instruktora nadzorującego prace związane z montażem systemu ETICS”. Publikacja „Wytyczne ETICS”, wydanie 03/2015, dostępna jest na stronie internetowej SSO: www.systemyocieplen.pl w zakładce „Do pobrania”.

DM: Jaki wpływ ma rozporządzenie CPR na systemy ETICS?

JM: Producenci wprowadzający wyroby w systemie unijnym z oznakowaniem CE dostosowali się do nowych wymagań. Ci z nich, którzy mają Europejskie Aprobaty Techniczne z terminami ważności zbliżającymi się do końca, rozpoczęli już proces uzyskiwania nowych dokumentów, tj. Europejskich Ocen Technicznych. Ten proces będzie trwał do 30 czerwca 2018 r., tj. dnia, kiedy upłynie termin ważności ostatnich Europejskich Aprobat Technicznych. Wielokrotnie podkreślałem, że źle się stało, iż przepisy krajowe nie zostały znowelizowane w tym samym czasie co wejście w życie CPR-u. Przedsiębiorcy ponieśli i poniosą z tego tytułu dodatkowe koszty. Przed nami wejście w życie nowelizacji przepisów krajowych i kolejny dodatkowy wydatek, który obciążą, przede wszystkim, producentów.

DM: Jak ocenia Pan obecny rynek ociepleń w Polsce i jak Pana zdaniem będzie się on zmieniał w najbliższych latach?

JM: Polska to duży rynek ociepleń w Europie. W zależności od źródła badań jesteśmy umieszczani na pierwszym, drugim lub trzecim miejscu w rankingu wielkości rynku. To cieszy. W kraju mamy wielu graczy i to sprawia, że na rynku jest ogromna konkurencja. Korzystając z okazji chciałbym wspomnieć, że wg firmy TNS Polska prowadzącej cykliczne badania rynku ociepleń, nastroje w branży są najlepsze od czterech lat. Zgodnie z niedawno opublikowanymi wynikami tzw. VIII fali, wskaźnik bieżącej koniunktury jest obecnie na poziomie +50% (różnica pomiędzy udziałem pozytywnych i negatywnych ocen sytuacji w branży), wobec -13% jesienią ubiegłego roku oraz -100% dwa i trzy lata temu. Zgodnie z TNS Polska utrzymują się też notowane już poprzednio pozytywne opinie na temat ogólnego stanu budownictwa – wartość wskaźnika koniunktury także w tym przypadku wynosi +50%. Warto dodać, że cykliczne badanie TNS Polska „Rynek ociepleń ścian zewnętrznych w Polsce” prowadzone jest pod patronatem merytorycznym Stowarzyszenia na rzecz Systemów Ociepleń od samego początku, tj. od października 2011 r. Wyrażam nadzieję, że ten niezły rynek będzie coraz bardziej profesjonalny i zwięźszy się na nim udział kompletnych systemów ociepleń. W przyszłości oczekuję również eksperckiej dyskusji o technologii ocieplenia na ocie-



Wojciech Szczepański z Komisji Technicznej SSO prezentuje nowe „Wytyczne ETICS”

pleniu. To bardzo ważna kwestia, biorąc pod uwagę jakość ociepleń wykonanych w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych.

DM: Jakie cele stawia sobie obecnie SSO?

JM: W moim odczuciu potencjał SSO bardziej dostrzegany jest poza Polską niż w kraju. W najbliższych dwóch latach zamierzamy koncentrować się na uświadamianiu różnym decydom, jaki potencjał posiada SSO i że to ono jest bardzo ważnym kompetentnym partnerem do rozmów na temat rynku ociepleniowego w Polsce.

DM: Co dla Pana, jako prezesa SSO, jest obecnie największym wyzwaniem?

JM: Powiem o dwóch. Firmy jako członkowie stowarzyszenia stają się automatycznie partnerami, podczas gdy w codziennej rynkowej działalności są konkurentami. To nie zawsze jest łatwe do pogodzenia. Będę więc starał się wypracowywać konsensus we wszystkich podejmowanych przez stowarzyszenie działaniach, podobnie jak robiłem to przez minione dwa lata. Drugim wyzwaniem jest nadanie właściwej rangi SSO jako producenckiej organizacji branżowej w kontaktach z administracją publiczną. Pragnę też dodać, że druga kadencja jest zawsze trudniejsza niż pierwsza. Przez nowe działania oraz kontynuację dotychczasowych będę starał się pokazać koleżankom i kolegom, że obdarzając mnie zaufaniem podczas wyborów, nie popełnili błędu.

DM: Serdecznie dziękuję za rozmowę i życzę realizacji ambitnych zamierzeń.